ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 624, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE RECONHECE A SURDEZ
UNILATERAL COMO DEFICIÊNCIA
AUDITIVA NO ÂMBITO NO MUNICÍPIO DE
CAMPO REDONDO – RN E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais, faço saber que, atendendo a projeto de lei de iniciativa
do VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA, a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, aprovou e
EU, nos termos da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a
seguinte LEI:

Art. 1º Fica reconhecida a surdez unilateral como deficiência
auditiva, considera-se deficiência auditiva a limitação de longo
prazo da audição, unilateral total ou bilateral parcial ou total, a
qual, em interação com uma ou mais barreiras, obstrui a
participação plena e efetiva da pessoa na sociedade, em
igualdade de condições com as demais pessoas, no âmbito do
Município de Campo Redondo - RN.

Parágrafo único. A classificação a que se refere o caput deste
artigo possibilitará à pessoa com surdez unilateral os mesmos
direitos e garantias assegurados às pessoas com deficiência
previstos na legislação municipal. pessoas com deficiência
auditiva.

§ 1° Para o cumprimento do disposto no caput deste artigo,
adotar-se-á, como valor referencial da limitação auditiva, a
média aritmética de 41 dB (quarenta e um decibéis) ou mais
aferida por audiograma nas frequências de 500 Hz (quinhentos
hertz), 1.000 Hz (mil hertz), 2.000 Hz (dois mil hertz) e 3.000
Hz (três mil hertz).

§ 2º Além do disposto no § 1º deste artigo, outros instrumentos
constatarão a deficiência auditiva, em conformidade com a Lei
n° 13.146, de 6 de julho de 2015 (Estatuto da Pessoa com
Deficiência).

Art. 2º Garante a quem tem surdez total de apenas um dos
ouvidos os mesmos direitos das pessoas com deficiência
auditiva bilateral, entre eles, o direito à reserva de vagas em
concursos públicos e à contratação por meio da Lei de Cotas,
que exige percentuais variados de pessoas com deficiência em
empresas, previstos no § 2º do art. 2º da Lei nº 13.146, de 6 de
julho de 2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que
couber.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN,
Centro Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 18 de
outubro de 2024.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

Código Identificador:37E84AFD

05/11/2024, 14:18 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/37E84AFD/e2b2054d8459fe243797253fdac79208e2b2054d8459fe243797253fdac79208 1/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/10/2024. Edição 3397
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

05/11/2024, 14:18 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/37E84AFD/e2b2054d8459fe243797253fdac79208e2b2054d8459fe243797253fdac79208 2/2